RE s n •
GUENe
-+ UGOS
MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Município de Reguengos de Monsaraz

Edital n.º 17/GP/DJF/2024
Desafetação do domínio público de uma parcela de terreno com a

área de 7.218 m2 sita no Loteamento “Quinta da Tapada”, em
Reguengos de Monsaraz – Discussão Pública

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de

Monsaraz, torna público, que a Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, na sua reunião ordinária

realizada em 03 de julho de 2024, deliberou, para efeitos do disposto na alínea ccc), do n.º 1, do artigo

33.º e alínea q), do n.º 1, do artigo 25.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação

atual, dar início ao procedimento tendente à desafetação do domínio público da parcela de terreno com

área de 7.218 m2, sita no Loteamento Quinta da Tapada, em Reguengos de Monsaraz, freguesia e

concelho de Reguengos de Monsaraz constante da planta em anexo.

Mais torna público, que a parcela a desafetar destina-se a ser integrada no património privado

do Município, para posterior alienação ao Atlético Sport Clube, Instituição de Utilidade Pública, pessoa

coletiva n.º 501 084 754, com sede na Rua João de Deus, n.ºs 35 e 39, 7200-357 Reguengos de Monsaraz

para efeitos de equipamento público (campo de jogos, balneários e bancadas).

Para os efeitos acima previstos e durante o período de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da

afixação do presente Edital, poderão os interessados consultar na Subunidade Orgânica Expediente e

Vistorias, durante o horário de expediente (das 9h00 às 12h30 e das 14h00 às 16h30) o processo e

dirigir por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões à Sra. Presidente da Câmara

Municipal, para o endereço eletrónico geral (geral@cm-reguengos-monsaraz.pt ) ou por via postal para

a morada: Praça da Liberdade, Apartado 6, 7201-970 Reguengos de Monsaraz ou ser entregues

presencialmente na referida Subunidade Orgânica.

Para constar, se mandou lavrar o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados

nos lugares públicos do costume deste Concelho, bem como no site do município em www.cm-

reguengos-monsaraz.pt .

Reguengos de Monsaraz, 04 de julho de 2024.

A Presidente da Câmara Municipal

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates

Município de Reguengos de Monsarazl
Página 1 de 1 Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt
http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/
http://www.cm-reguengos-monsaraz.pt/
www.cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

EAM
ÉVORA ASSET MANAGEMENT, S.A.

Artigo 80, secção 014

+-----j----------------,111111111

•

Urbanização Quinta da Tapada

o

o

o

o

o

o

1

1

~I
► 1

► I

1

o

o

o

o

o

o

o

.........,....~
206~

= Parcela de terreno a desafetar do domínio público com área de 7.218,00 m2•

Norte - Rua A; Sul: EAM-Évora Asset Management, S.A.; Nascente: Rua Capitão Salgueiro Maia; Poente: Urb.ª Quinta da Tapada.

Município de Reguengos de Monsaraz
Descrição: Desafetação do domínio público - Parcela de terreno com 7.218,00 m2,

destinada a equipamento público cedida no loteamento com o alvará
n.º 2/2003, de 28 de maio de 2003 - prédio misto Quinta da Tapada.

Designação: Planta proposta Data: Junho / 2024

Coordenador: David Ramos

Técnicos: Carla Paixão / Arlindo Díaz

Desenho N. º:

02
Escala: 1:soo

	Edital n.º 17/GP/DJF/2024
	Desafetação do domínio público de uma parcela de terreno com a área de 7.218 m2 sita no Loteamento “Quinta da Tapada”, em Reguengos de Monsaraz – Discussão Pública

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		2024-07-04_desaf-dom-pub_qta-tapada_edital17DJF.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 27

		Com falha: 2

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Com falha		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo